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HYRJE

Strategjia pér komunikim éshté ne harmoni te plote me planin strategjik te sistemit prokurorial dhe njé vazhdimési e synimit
pér té pérmirésuar cilésing e komunikimit t& sistemnit prokurorial t& Republikés sé Kosovés, duke adresuar disa elemente
kyge té pérfshira né planifikimin e t& dhénave té brendshme dhe té jashtme. Synimi i késaj strategjie te sistemit prokurorial
éshte t& inkurajojé pjesémarrjen dhe informimin e qytetaréve, t& rrisé pérgjegjshméring dhe transparencén ndaj opinionit t&
gjeré publik dhe té thellojé bashképunimin me mediat pér t& siguruar njé informim t& shpejté dhe t& sakté lidhur me punén

e prokurorive.

Kjo strategji merr parasysh edhe qasjet e reja t& komunikimit duke pérfshiré elemente té tilla si interaktiviteti, aktiviteti dhe
proaktiviteti. Eshté njé pajtueshméri e pérgjithshme qé sistemi prokurorial synon té jeté njé institucion i hapur gé pérgjigjet
ndaj pyetjeve té gazetaréve, ndérkohé q& gjithashtu nxit vetédijesimin né lidhje me punén e tij. Gjithashtu, njé aspekt i
réndésishém i késaj strategjie éshté vlerésimi i opinionit t& aktoréve t¢ ndryshém, duke i béré ata pjesé t& procesit t&

komunikimit.

Né pérputhje me kohén dhe zhvillimin e teknologjisé, ky plan 1 komunikimit pérfshin edhe pérdorimin e rrjeteve sociale si
njé risi thelbésore. Rrjete sociale si Facebook dhe Youtube do t& shfrytézohen pér 8 shpérndaré informacione relevante,
njoftime pér raste specifike, dhe pér té pérgjigjur pyetjeve té qytetaréve. Pérmes rrjeteve sociale, sistemi prokurorial synon
t& ndértojé njé lidhje & drejtpérdrejté dhe wansparente me publikun, duke i béré ato njé kanal t& fugishém pér komunikim

t& dyanshém dhe pér té pércjellé mesazhet kycge.

Strategjia ¢ komunikimit pérgendrohet né pérmirésimin e gasjes ndaj publikut dhe krijimin e njé dialogu té vazhdueshém
me gytetarét dhe median. Pérmes késaj strategjie, sistemi prokurorjal synon té béhet mé transparent, mé i qarté dhe mé

afér me nevojat dhe pritjet e shogérisé



MISIONI

Té avancojé transparencén, t& ngrité nivelin e besueshmérisé né punén e sistemit prokurorial t& Republikés sé Kosovés dhe
te kontribuoje ne vetédijesimin e gytetareve mbi punén e sistemit prokurorial,

VIZIONI

Sistemi prokurorial mbetet i angazhuar te fuqizoje mekanizma t& qéndrueshém t& komunikimit mé efikas dhe efektiv me
gellim t& informimit t& drejté dhe t¢ sakté pér punén e pérditshme e cila &shté né interes té publikut.

GJENDJA AKTUALE

Sistemi prokurorial i Republikés s& Kosovés ballafaqohet me njé varg sfidash té ndryshme, té cilat ndikojng né
marrédhénien e tij me publikun, duke kérkuar njé avancim t& pérhershém t¢ komunikimit.

Sfidat e vazhdueshme pérfshijné rritjen e numrit té mediave dhe gazetaréve dhe mungesa e profilizimit t tyre né fushén e
drejtésisé. Gazetarét né té shumtén e rasteve nuk jang t& specializuar pér t& mbuluar njé fushé specifike si fushé veprimi i
prokurorisé. Sido qé t& jeté kjo situate me njé numér t& madh t& mediave, paraget njé mundési pér té forcuar informimin
dhe vetédijesimin e publikut lidhur me funksionimin dhe rolin e prokurorive duke bashképunuar me mediet ng ngritjen e

cilésisé s& raportimit pérmes kuptimit t& punés dhe fushé veprimit t¢ prokurorisé



Njé fetér sfidé éshte aspekti financiar dhe nevoja pér ndértimin e njé kulture t& brendshme t€ komunikimit mes punonjésve
brenda sistemit. Pér t¢ arritur qéllimet e pérbashkéta, éshté e nevojshme njé gatishméri e rritur pér bashképunim dhe
koordinim t& aktiviteteve t& prokuroréve dhe stafit mbéshtetés, duke pérfshiré zyrat pér komunikim publik.

Kompletimi me staf t& mjattueshém dhe pérmirésimi i kushteve pune pér njésité e komunikimit jané sfida & tjera q@
kérkojné veprime t& menjéhershme. Po ashtu, kiijimi dhe zbatimi i dokumenteve dhe akteve strategjike jane
domosdoshméri pér té rregulluar komunikimin e brendshém dhe té jashtém, duke pérfshiré marréveshjet pér komunikim

me media dhe shogéring civile.

Strategjia e re e paraparé pér tre vijetét e ardhshém (2024-2026) ka tri objektiva & synojné t& b&jné sistemin prokurorial mé
t€ afért me audiencén dhe té rrisin besimin e gytetaréve. Pér kété qéllim, aktivitetet e planifikuara synojné té ndértojné njg
mekanizém partneriteti mé mediat, duke theksuar transparencén dhe hapésivén pér dialog. Kéto hapa synojné té thellojné
lidhjen pozitive me publikun dhe té pérmirésojné imazhin e sistemit prokurorial né syté e opinionit publik.

METODOLOGJIA

Strategjia e Komunikimit 2024-2026 éshté hartuar népérmjet njé procesi térésisht pérfshirés, duke pérfshiré t¢ gjithé aktorst
kycé té pérfshiré né zbatimin e saj. Kjo ka pérfshiré pérfagésues € sistemit prokurorial, organizata ndérkombétare si Zyrén
e Bashkimit Evropian (BE) né Kosové, Ambasadén e Shteteve t¢ Bashkuara t& Amerikés (ShBA), pérfagésues nga
Asociacioni i Gazetaréve t& Kosové (AGK) dhe pérfaqésues té shogérisé civile. Pjesémarrja e kétyre aktoréve ka siguruar

njé perspektivé t& pasur dhe t& pérgjegjshme né hartimin e késaj strategjisé.

Né& procesin e hartimit t& késaj strategjie, fillimisht éshté shqyrtuar strategjia e komunikimit 2021-2023 (Aneks 1), pastaj
gshté kryer njé shqyrtim i hollésishém i té gjitha raporteve vilerésuese dhe dokumenteve t& fiera gé lidhen me zbatimin e
komunikimit t& brendshém dhe té jashtém té sistemit prokurorial. Kétu pérfshihen aktet e brendshme nénligjore dhe ligjet
aktuale né fuqi né Republikén e Kosovés q¢ kané lidhje me kété ¢éshtje.
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Njé pjesé e rénd@sishme e kétij procesi ka gené analiza e zbatimit t& strategjisé s& méparshme pér periudhén 2021-2023. Kjo
analizé ka shqyrtuar me kujdes efektivitetin dhe ndikimin e aktiviteteve t& ndérmarra né strategjing e méparshme, duke
identifikuar ato q& kané funksionuar me sukses dhe ato q& kané pasuar me sfida. Ky vlerésim ka shérbyer si bazé pér
riformulimin e dispozitave dhe aktiviteteve té reja dhe pérmirésimin e fushave q& kané nevojé pér avancim dhe pérshtatje.

Pérglaté kétij procesi, ka pasuar njé konsultim aktiv me pjesémarrésit e t8 gjithe niveleve t& interesit pér té siguruar njé gasje
gjithépérfshirése dhe pér t& pérdorur pérvojén dhe vierésimet e secilit prej tyre né hartimin e njé strategjie té avancuar dhe
efektive.

KORNIZA LIGJORE

Strategjia né pérmbajtjen ¢ saj éshté brenda kornizés Hgjore dhe nénligjore & rregullon funksionimin e sistemit prokurorial,
sistemin e drejtésisé né pérgjithési, t& drejtén e opinionit pér t'u informuar si dhe t¢ drejtat dhe privatésing e té gjitha paléve
né procedurat penale.

Pérveg kornizés ligjore qé do t& paraqitet mé poshté, kjo strategii ka marré parasysh dhe do t& respektojé té gjitha konventat
ndérkombétare, mosrespektimi i t& cilave automatikisht shkakton pasoja juridike né bazé t& Kushtetutés s¢ Republikés sé

Kosovés.
Korniza ligjore, né t& cilén &shté mbéshtetur kjo strategji éshte:

. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés;
o Kodii Procedurés Penale 1 Kosovés, nr. 08/1-032;
e Ligji nr. 08/L~187 pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit nr. 08/1-032 t& procedurés penale
° Kodi Penal i Republikés sé Kosovés, nr. 06/1-074;
° Ligji nr. 08/L-188 pér plotésimin dhe ndryshimin ¢ Kodit nr. 06/1-074 penal te Kosovés
)



Kodi i Drejtésisé pér t& Mitur, nir. 06/1-006;

Ligji pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés, nr. 06/1-056;

Ligji pér Prokurorin e Shtetit, nr.08/1.-167 ;

Ligji pér Prokuroring Speciale t& Republikés s& Kosovés, nr. 08/1.-168;

Ligji pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, nr. 06/1-085;

Ligji pér Mbrojtjen e Déshmitaréve, nr. 04/-1-015;

Ligji pér Ndérmjetésim, nr. 06/1-009;

Ligji pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe Dhuratave, nr. 08/1-108;
Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t&¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit

Publik, nr. 06/1-011;

Ligji pér Pérdorimin e Gjuhéve, nr. 02/1-37

Ligji pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar né Céshtjet Penale, nr. 04/1- 231;

Rregullore pér Klasifikimin e Informacioneve t& Sistemit Prokurorial té Republikés sé Kosovés, nr.04/2017;
Rregullorja pér Shérbimin e Komunikimit Publik n# Sistemin Prokurorial, nr.03.2019;

Rregullorja pér Njesing Ndérlidhése pér Pérgjime, nr. 05.2016;

Rregullorja pér Bashképunim Institucional, nr.04.2016;

Rregullorja pér Organizimin e Brendshém dhe Funksionimin e Prokurorit té Shtetit, nr.05.2023;

Rregullorja pér Organizimin dhe Veprimtaring e Késhillit Prokurorial t& Kosovés, nr.02.2020;

Rregullorja pér Organizimin e Brendsh&m dhe Sistematizimin e Administratés ne Késhillit Prokurorial t& Kosovés,
nr. 02/2023

Rregullorja pér Komisionin pér Administrimin e Prokurorive, nr.03/2017;

Kodin ¢ Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuroré;

Kodin e Etikgs dhe Sjelljes Profesionale pér Anétarét e Késhillit Prokurorial t& Kosoviés dhe
Kodin e Etikés Profesionale pér Punonjésit Mbéshtetés.



KUFIZIMET LIGJORE

Kjo strategji dhe aktivitetet e saj do t& nénshtrohen kufizimeve ligjore né raste kur ka kérkesa pér informacione t& mbrojtura
nga ligjt dhe akte nénligjore. Kufizimet do té aplikohen edhe né situatat kur disa informacione mund t& démtojné hetimet,
shkelin t& drejtat dhe lirité e njeriut, apo cenojné siguring kombétare. Gjithashtu, do t& mbrohet e drejta e gazetaréve pér t&
pérdorur dhe pér t€ mbrojtur burimet anonime ¢ informacionit, me pérjashtim té rasteve kur ligji ndryshe e parashikon.

Né ¢do rast, do t€ ruhet ekuilibri midis té drejtés sé opinionit pér t& marré informata né kohén e duhur dhe nevojés pér t&
mbrojtur hetime konkrete dhe € drejtat e paléve né procedurat penale. Prioritet do t& jepet informimit t& publikut né raste
me interes t€ veganté, pa kércénuar hetime t& ndjeshme dhe & drejtat e pjesémarrésve né proceduré penale.

Transparenca do té mbahet né krye té aktiviteteve informuese, duke respektuar gjithmong interesin e publikut dhe duke u
pérpjekur t& ruhet njé procedure penale e drejté dhe e ndershme. Ligjet dhe aktet juridike gé rregullojné sistemin
prokurorial, sistemin gjygésor, dhe té drejtat e paléve né procedurat penale do té respektohen né ¢do rast. Gjaté informimit
t¢ publikut, do t& konsiderohet ekuilibri midis transparencés dhe mbrojtjes sé interesit t& hetimit. Informacionet do t&
shpérndahen ku &shté¢ e mundur dhe mbahen ku éshté e nevojshme, duke u kujdesur gé t& ruhet gjithmoné balanca midis
interesit t& publikut, interesit t& hetimeve, dhe té drejtave t& paléve né procedurs penale.

LISTA ESHKURTESAVE

KPK i Késhilli Prokurorial i Kosovés;

PSH. Prokurori i Shtetit;

SKPC......cceoennnee.. Sekretariati 1 Késhillit Prokurorial té Kosovés
BE.....oicviiiveiieee. Bashkimi Evropian

ShBA. ..., Shtetet e Bashkuara t8 Amerikés

AGK. Asociacioni 1 Gazetaréve t6é Kosovés



OBJEKTIVAT

Brenda kornizés s¢ késaj strategjie, jané formuluar tri objektiva specifike, té cilat synojné té arrihen pérmes njé séré
aktivitetesh konkrete, t& pércaktuara sipas planit t& veprimit dhe afateve kohore t& parapara. Implementimi i kétyre
aktiviteteve do t& varet nga njé bashképunim i ngushté i brendshém, koordinimi i veprimeve me institucionet e tjera

relevante, pércaktimi i kostos financiare dhe sigurimi i mbulimit buxhetor pér to.

OBJEKTIVAT - NGRITJA E TRANSPARENCES NE SISTEMIN PROKURORIAL TE KOSOVES

Sistemni prokurorial i Kosovés ka shénuar pérparim t& réndésishém né ngritjen e transparencds gjate zbatimit te strategjisé
s¢ méparshme t& komunikimit. Megjithaté, objektivi pér ngritjen e transparencés vazhdon t& jeté njé sfidé konstante dhe
kérkon njé qasje proaktive né shirirje t& aktiviteteve g& paragesin institucionin si njé entitet transparent. Pér t& arritur kété,
éshté e nevojshme t& vazhdohet me hartimin dhe zbatimin e politikave t& reja, sic parashikohet né kété strateggji.

Komunikimi proaktiv i sistemit prokurorial me publikun luan njé rol kyg ng két& pérpjekje. Pérmes komunikimit proaktiv,
sistemi prokurorial mund t& prezantojé né ményré aktive informacione dhe zhwillime té réndésishme qé lidhen me punén
e t1j. Kjo sjellje aktive dhe paraprake mund té ndihmojé né ndértimin e nj§ imazhi pozitiv dhe t& besueshém né syté e
qytetaréve. Népérmjet komunikimit proaktiv, sistemi prokurorial mund t& informojé gytetarét pér ményrén e funksionimit
té tij, hapat e ndérmarra pér té pérmirésuar efikasitetin dhe pérgjegjshméring, si dhe t& ndihmojé né ndértimin e njé lidhje

té fortsd me publikun.

Réndésia e komunikimit proaktiv nuk éshté vetém né shénimin e sukseseve dhe arritjeve, por edhe né adresimin proaktiv
té céshtjeve t& mundshme, duke zbuluar transparencén edhe né momente sfiduese. Ky lloj komunikimi krijon njé lidhje té
forté me qytetarét, duke i béré ata pjesé té procesit dhe duke rritur besimin e tyre né institucionin prokurorial. Pér kéts
arsye, implementimi i komunikimit proaktiv duhet t& jeté njé nga pikat kryesore né zbatimin e késaj strategjie.
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Ky objektiv ka tri nén-objektiva gé synohet t& pérmbushen pérmes aktiviteteve t& parapara si né vijim:
a} Ngritja e transparencés pérmes publikimeve té vazhdueshme:

«» Publikimi i raportit 24-orésh;

+
*

Publikimi i raportit né rrjetin social;
< Publikimi i buletineve t& sistemit prokurorial;
< Realizimi i fushatave vetédijesuese pér rolin, misionin dhe veprimtaring e sistemit prokurorial;
% Organizimi i konferencave pér media;
% Rrifje e paragijeve né media nga udhéheqésit e sistemit prokurorial;
P
% Mbajtja e takimeve me gytetarg;
¢ Lansimi, promovimi dhe mirémbajtjia e ueb faqges sé re té sistemit prokurorial;
p ] :
% Avancimi si nga pérmbajtja dhe nga ana vizuele e publikimeve;
% Vetédijésimi mbi t8 drejtén né gasie né dokumente publike.
] &5} p

b) Komunikimi Proaktiv:

< Ngritja e kapaciteteve te komunikimit brenda sistemit prokurorial;

<% Veprimi dhe reagimi né kohg;

¥ Unifikimi 1 standardeve té komunikimit né sistemin prokurorial;

% Avancimi i informimit t& rregullt t& kryeprokuroréve dhe prokuroréve licdhur me ngjarjet ditore pér fushé
veprimtaring e sistemit prokurorial;

< Komunikimi efikas dhe efektiv né raste specifike;

< Komunikimi pérmes rrjeteve sociale;

% Hartimi i udhézuesve né fushén e komunikimit dhe pérdorimit te mediave sociale;

< Takime vijetore mes gazetaréve dhe Prokurorit Koordinator pér rastet e gazetaréve.
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¢) Koordinimi ndérinstitucional né fushén e komunikimit:

% Mbajtja e takimeve me policing, gjykatat dhe institucionet e tjera;

<+ Formimi i ekipit t& pérbashkét (t¢ sigurisé dhe drejtésise) pér komunikim ndérinstitucional;

% Lidhja e memorandumeve me institucionet e fera dhe partnerét;

% Mbajtja ¢ konferencave t& pé&rbashlkéta me Policing e Kosovés dhe institucionet e t& tjera zbatuese t&
Ligjit;

% Organizimi i trajnimeve dhe akfiviteteve me institucionet zbatuese t& ligjit;

< Avancimi i pozifés se zyrtarit te komunikimit ne nivele menaxherial / rritja e resurseve t& brendshme.

OBJEKTIVA II -~ FUQIZIMI 1 KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM

Sistemi prokurorial e njeh réndésing kritike t& komunikimit t¢ brendshém dhe e zbaton até si njé pjesé t& réndésishme t&
strategjisé sé tij. Duke u pérgendruar né lidhjen e ngushté midis efekishmérisé s& sistemit prokurorial dhe pérmirésimit ¢
imazhit t& institucionit né syté e publikut, kemi vlerésuar rrifjen e nevojshme pér koordinim, komunikim dhe veprimtari té
reja si elemente themelore pér njé avancim té suksesshém t& komunikimit brendshém.

Kjo strategji synon té béjé komunikimin e brendshém t& sistemit prokurorial njé proces t¢ vazhdueshém, i planifikuar me
kohé dhe q& i paraprin proceseve t& punés. Njé nga géllimet kyge éshté pérmirésimi i efektivitetit t& komunikimit té
brendshém né ményré q& t¢ krijojé njé lidhje t€ géndrueshme midis komunikimit t& brendshém dhe atij t& jashtém.

Qeéllimi pér fugizimin e komunikimit t& brendshém gjithashtu pérkon me objektivin kryesor t& sistemit prokurorial, i cili
dshté ndértimi i njé kulture afatgjaté organizative, duke pérfshiré praktikat qé promovojné koordinimin sa mé t& miré t&
komunikimit t&¢ brendshém. Ky synim ka njé impakt t& drejtpérdrejté né efikasitetin e detyrave dhe pérgjegjésive té
institucionit, si dhe né sigurimin e njé komunikimi t& jashtém me informacion té ploté dhe t& sakté.

11



NEg kété ményré, fugizimi i komunikimit t& brendshém jo vetém g8 pérmbush njé nevojd t& brendshme organizative, por
gjithashtu ka njé ndikim pozitiv né rritjen e transparencés dhe besimit tek qytetarst. Njg komunikim i forté dhe i koordinuar
brenda institucionit krijon njé ambient ku transparenca dhe pérgjegishméria jan# né gendér, duke ndihmuar né ndértimin

e njé lidhje t& forté dhe t& besueshme me publikun.

Kjo objektiv ka dy nén-objektiva, té cilat synohen ¢ arrihen pérmes aktiviteteve si né vijim:

a) Koordinimi i komunikimit € brendshém té njésive pér kemunikim me ané té:

% Takimeve t& rregullta mujore mes zyrtareve pér komunikim t¢ sistemit prokurorial pér ¢éshtje koordinimi;
¢ Takimeve mes zédhénésve te sistemit prokurorial dhe kryeprokuroreve pér ¢éshtje koordinimi;

< Krijimin e kalendaréve té pérbashkét brenda sistemit pér akiivitetet komunikuese;

< Rishikim dhe pérmirésimin e proceseve t& komunikimit t& brendshém.

b} Koordinimii komunikimit t& brendshém t& njésive pér komunikim me njésité e tjera organizative me ané té:

¢ Koordinimi i komunikimit ndérmjet njésive t¢ KPK-s¢;

Koordinimi 1 komunikimit ndérmjet njésive t&¢ ZKPSH-s&;

Koordinimi i komunikimit ndérmjet njésive t& prokurorive;

#  Koordinimi i komunikimit ndérmjet t& gjitha njésive organizative té sistemit prokurorial.

*
.0

* *,
pACIR) §0

.

OBJEKTIVA III - AVANCIMI I BASHKEPUNIMIT ME MEDIA, SHOQERINE CIVILE DHE
ORGANIZATAT E TJERA

Ky objektiv ka réndési t& veganté pér fuqizimin dhe ngrifjen e komunikimit té jashtém, ngritien e transparencés dhe
besueshmérisé né sistemin prokurorial t&€ Kosovés dhe avancimin shumédimensional t¢ komunikimit t& jashtém, sepse
lidhet me bashképunimin, i cili ka njé fokus shumé t&8 réndésishém pér sistemin.
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Gjaté implementimit te strategjisé se kaluar Késhilli Prokurorial ka nénshkruar marréveshje te bashképunimit me
organizata te shoqérisé civile si dhe gjaté késaj periudhe ka dhéné pérgjigie né kérkesa te shogérive civile dhe mediave.
Megjithat8, sistemi prokurorial ka synim vazhdimin e avancimit te bashképunimit me mediat, shogéring civile dhe
organizatave tjera, si dhe ngritjen e profesionalizmit né komunikimin e jashtém, té genit me afér qytetaréve, marrjen e

késhillave, mendimeve dhe rekomandimeve profesionale.

Ky objektiv ka njé rol jetik, sidomos né ngritjen e vetédijes qytetare pér rolin e njé sistemi t& paanshém, profesional dhe me
integritet profesional. Roli i shogérisé civile, si transmetuese, por edhe duke pasur parasysh ekspertizén profesionale qé
mund t& ofrohet né ngritjen e kapaciteteve té sistemit prokurorial &shté i réndésishém né drejtim té zbatimit t& késaj

strategjle.

Megenése, mediat dhe shoqgéria civile jané partnerét toné kryesoré né pérpjekjet pér pérmirésimin e perceptimit té publikut
dhe pér gasje te qytetarét, gjendja aktuale e raportimit & ¢éshijeve q& ndérlidhen me sistemnin prokurorial né Kosové dhe
niveli i bashképunimit me media dhe shoqéring civile domosdoshmérish na shtyné drejt pérpjekjeve té vazhdueshme pér

avancimin e bashképunimit.

Ky objektiv synohet t& pérmbushet pérmes aktiviteteve té parapara, si:

% Organizimi i forumeve t& brendshme, ndérinstitucionale, me mediat dhe shogéring civile;

% Shkémbimit té pérvojave me institucionet vendore dhe ndérkombétare;

% Hulumtimeve té pérbashkéta me interes pér sistemin prokurorial

% Lidhjeve té akteve t& bashképunimit dhe

< Monitorimi i rregullt i mediave, analizimi i te gjeturave te tyre si dhe nxjerrja e rekomandimeve pér ¢éshtje

me interes. Ky monitorim do e zhvillohet pérmes krijimit t& njé platformé, i cili pérmban shkrimet ge 1
referohen sistemit prokurorial.
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VLERESIMI DHE MONITORIMI

Zbatimi i késaj strategjie do té nénshtrohet njé procesi t& vazhdueshém analize dhe vierésimi, i kryer nga njé grup
monitorues. Ky grup monitorues do té themelohet nga Zyra pér Komunikim né ZKPSH né bashképunim me Sekretariatin
e KPK-s¢ dhe do t& keté pérgjegjési pér analizimin e implementimit té strategjisé ¢do 6 muaj.

Kjo pértshin mbledhjen e informacionit, vlerésimin e rezultateve dhe identifikimin e sfidave né zbatimin e strategjisé. Grupi
monitorues do t& keté rol té réndésishém né sigurimin e transparencés dhe pérgjegishmérisé né ndjekjen e procesit t&
zbatimit té strategjisé sé komunikimit t& sistemit prokurorial t& Kosovés. Pérmes kétij mekanizmi té rregullt, i cili do té bgje
vlerésimin ¢do gjashté (6) muaj dhe te njéjtin do ta publikoj, do té sigurohet njé pérpjekje e vazhdueshme pér pérmirésim
dhe adaptim té strategjisé sipas zhvillimeve aktuale dhe nevojave té sistemit prokurorial. Kéto vlerésime do t& diskutohen
me partneret, mediat dhe shogériné civile duke kontribuar késhtu né Objektivat e késaj strategjie.
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PLANI I VEPRIMIT

PLANI I VEPRIMIT I STRATEGJISE SE KOMUNIKIMIT TE SISTEMIT PROKURORIAL TE KOSOVES 2024/2026

Aktivitetet Indikatorét e matés Institucioni Institucionet Afati Aktivitetet Indikatorét e
pérgjegjés pérkrahése kohor mateés
pér
realizim

1. NGRITJA E TRANSPRARENCES DHE KOMUNIKIMI PROAKTIV NE SISTEMIN PROKURORIAL TE KOSOVES

1.1.NGRITJA E TRANSPARENCES PERMES PUBLIKIMEVE TE VAZHDUESHME
Aktivitetet Indikatorét e matés Institucioni | Institucionet | Afati kohor | Aktivitetet | Indikatorét e
pérgjegjés pérkrahése pér | matés
realizim _

'1.1.1 Publikimii | Publikimii | Prokuroritte  |N/A | Ne Mbledhja né
raportit 24- | pérditshém Themelore dhe vazhdimé kohé e
orésh , Prokuroria si materialit
pérfshiré Speciale
publikimin




né rrjete
sociale

1.1.2 Publikimi i Dymbédhjeté Késhilli N/ A Cdomuaj |1 Mbledhja ne

buletineve té buletine, t& botuara | Prokurorial i buxhetuar | kohé&e

sistemit prokurorial | nga Késhilli Kosovés, materialeve pér
Prokurorial dhe Prokurori i Shtetit hartimin e tyre.
Prokurori i Shtetit

1.1.3. Realizimi 1 e Numrii Késhilli Donatorét 5¢& paku Donatorét | Gjetja e

fushatave fushatave t8 | Prokurorial 1 tre né vit donatoréve.

vetédijesuese pér
rolin, misionin dhe
veprimtaring e
sistemit prokurorial
(se paku tri fushata
tematike )

realizuara.

e Aktivitete
pér
kategorité e
pafavorizuar
a shogérore.

o Publikimi i
materialeve

televizive.

Kosovés,
Prokurori i Shtetit

Pérdorimi i
kanaleve té
komunikimit
pér
komunitetet jo
shumicé,
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Publikimi i
broshurave
dhe
materialeve
té fera
informuese.

Promovimi i
pjesémarrjes
s€ gytetaréve
né
parandalimin
€ veprave
penale.

Organizimi i
konferencave
tematike pér
komunitet jo
shumicé.

1.1.4. Organizimi 1
konferencave pér

media

Konferenca t¢
mbajtura gjaté vitit,
Slpas Nevojes

Késhiilt
Prokurorial 1
Kosoves dhe

Prokurori i Shtetit

Partner#ét
mbéshtetés

Sipas
nevoiés

1
buxhetuar

Kushtet
teknike
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tA15Rrfjee Rrtje e paragijeve | Késhilli Mediat Sipas N/ A KPK dhe PSH
paraqitjeve né mediale Prokurorial i nevojés té jené mé
medianga Kosovés dhe prezenté né
ucthéheqésit e Prokurori i Shtetit medict duke
sistemit kontribuar né
prokurorial transparencé
dhe rritje té
besueshmérisé
tek qytetarét.
Pjesémarrje né
emisione
televizive,
- intervista etj
1.1.6. Mbajtja e Numri i qytetaréve | Késhilli o N/A Nég N/A
takimeve me Prolurorial vazhdimé
qytetaré Kosovés dhe 5
Prokurori i Shtetit ,
1.1.7. Lancimi, Pérditésimi 1 Késhilli Partnerét Shkurt 1 Profilizimi i
rregullt Prokurorial i mbéshtetés bushetuar | uadrove /

promovimi dhe
mirémbajtja e ueb
faqes s& ri té
sistemit prokurorial

Koesovés dhe
Prokurori 1 Shtetit

Raportet e
publikuara té
jené digjitale
dhe jo t&
skanuara. Té
ofrohen
informata né
gjuhét e
komunitetit jo
shumicét

18




HMUWWMM:QM“_L mm Rritja e numrit té Késhilli Né I Sigurimi i té
imeve s o e Shali 3
mmu.:%m. ia po & publikimeve P HOWEHE.HE 1 wm.arg:,s buxhetuar | Dhénave.
ashtu edhe nga Kosovés dhe ési Materialet e
ana vizuale. Avancimi cilésori | Prokurori i Shtetit ofruara té jené
publikimeve vizuelisht mé
atraktiv.e
1.1.9 Vetédijésimi | Trajnime pér stafin | Késhilli Partnerét Né Trajnim me
mbi té drejtén né dhe mediat Prokurorial i Mbéshtetés, vazhdim redaktore dhe
mmﬁm né Kosovés dhe . . dsi gazetaret e
okumente Prokurori i Shtetit | mediat, OSHC-t& profilizuar pér
publike definimin e
céshtjes se
Mmmwmm ne
okumente
publike -
érfshi afatet
ohore
1.2. KOMUNIKIMI PROAKTIV
Aktivitetet Indikatorét e matés Institucioni Institucionet Afati kohor | Aktivitetet | Indikatorét e
pérgjegjés pérkrahése pér matés
realizim
1.2.1. Ngritja e Trajnime, punétori. | Késhilli Donatorét - | Né | Kérkohet %amu.zwﬂmmm-l-
. L Prokurorial i vazhdim ) .
kapaciteteve te iniciativa Kosovés dhe Bsi pérkrahje vazhdueshme
komunikimit Prokurori i Shtetit mbi réndésiné
brenda sistemit e komunikimit
prokurorial efikas tek stafi
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brenda sistemit

prokurorial
1.22 Veprimi dhe | Etikasiteti dhe Késhilli Partnerst Né& N/A Komunikim
reagimi né kohé efeltivitetit i Prokurorial i vazhdim efikas
M.Ammrmcm.ﬂ ,Sm. Kosovés &Hm . ési transparent
. onE imine Prokurori i Shtetit dhe né kohé.
jashtém
1.2.3. Unifikimi 1 Veprimet e Késhilli Partnerst/PSH Neé N/A Krijimi i
standardeve té ndérmarra pér Prokurorial i vazhdinm _
o dokumenteve
komunikimit né unifikimin e Kosovés dhe Bsi g
. . _ o . . t& unifikuara
sisternin komunikimit Prokurori i Shtetit pér komunikim
prokurorial me jashts
Definimi i
komunikimit te
brendshém dhe
pérgjegiésive te
Zyrtarit pér
Komunikim,
1.2.4 Avancimii Faqizimi i Késhilli N/A Né N/A
informimit té monitorimit té Prokurorial t vazhdim
rregullt té mediave, pérfshiré | Kosovés dhe &si
kryeprokuroréve | pérditésimin mbi Prokurori i Shtetit

dhe prokuroréve
lidhur me
ngjarjet ditore

ngjarjet relevante




pér fushé
veprimtaring e

sistemit
prokurorial
1.2.5. Komunikimi | Bashképunimi 1 Késhilli Partnerét Né N/A " Realizimii
efikas dhe efektiv realizuar né raste Prokurorial i vazhdim bashképunimit
né raste specifike specifike Kosovés, &si
Prokurori 1 Shtetit
dhe institucionet
e fjera
1.2.8. Komunikimi | Komunikimi i Sistemt N/A vazhdime | Buxhetuar | Menaxhimii
ﬁmﬂﬁmm rrjeteve rreguilt dhe prokurorial si rrjeteve sociale
sociale pérditésimi pérmes
rrjeteve sociale
1.2. 9 Hartimi i Numzi i Késhilli Partnerét vendoré | Né T8
udhézuesve né udhézuesve te Prokurorial dhe dhe vazhdimé | buxhetuara
fushén e hartuar Prokurori i Shtetit | ndérkombétaré si sidhe
komunikimit dhe dhe partnerét pritshméri
pérdorimit te vendoré t
mediave sociale dhe pérkrahjes
ndérkombétarg nga
donatorét
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1.2.10 Takime
vjetore mes
razetaréve dhe
rokurorit
Koordinator pér
rastet e gazetaréve

Takimet

Prokurori i
Shtetit

N/A

Neé
vazhdimé

s1

N/A

1.3 KOORDINIMI NDERINSTITUCIONAL NE FUSHEN E KOMUNIKIMIT

Aktivitetet Hunﬁ.wwﬁonmﬁ e Institucioni Institucionet Afati kohor | Aktivitetet | Indikatorét e
matés
pérgjegjés pérkrahése pér realizi matés
1.3.1. Mbajtja e Policia, gjykatat Késhilli N/A Né& N/A
takimeve me dhe institucionete | Prokurorial i / vazhdim /
policing, gjykatat tjera Kosovés dhe ési
dhe institucionet e Prokurori i
tjera Shtetit
1.3.2. Formimi i Ekipi Késhilli Partnerst Sipas N/A Koordinimi
ekipit té pérbashkét | ndérinstitucional Prokurorial i nevojés me
(té sigurisé dhe Kosovés dhe wor.m ._
drejtésisé) pér Prokurori i Shtetit aktiviteteve
komunikim dhe institucionet
ndérinstitucional e tjera zbatuese té
ligjit
1.3.3. Lidhja e Numri i | Késhilli Institucionet e Né N/A
memorandumeve memorandumeve té | Prokurorial i tjera zbatuese té vazhdim
me Institucionet e lidhura Kosovés dhe ligjit ési

tjera dhe partnerét

Prokurori i
Shtetit,
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institucionet e
tjera zbatuese té
ligjit dhe
partnerét
1.3.4. Mbajtja e Konferenca té Késhilli Policia e Kosovés | Né E Koordinimi
fe re té organizuara Prokurorial i dhe institucionet e | vazhdim
konferencave té ge are e e bschieti
pérbashkéta me Kosovés dhe tjera zbatuese té ési
Policiné e Prokurori i Shtetit | ligjit
Kosovés dhe
institucionet e té
tiera zbatuese té
ligjit
1.3.5. Organizimi1 | Numriitrajnimeve | Késhilli Institucionet e Né Donatorét | Gjetjae
trajnimeve dhe té mbajtura Prokurorial i tjera zbatuese té vazhdim fondeve dhe
aktiviteteve me Kosovés dhe ligjit dhe partnerét | ési donatoréve
institucionet Prokurori i Shtetit | mbéshtetés
zbatuese ?_mﬂ; | )
1.3.6. Avancimi i Shtimi i Késhilli i N/A Né N/A | Limitet
I kapaciteteve té reja | Prokurorial i S R
pozités se zyrtarit _ vazhdimé buxhetore pér
SR té resurseve Kosovés _ , -
te komunikimit ne si shtim té
. . humane dhe
nivele menaxherial resurseve
e | pajisjeve teknike né
/ Rritja e resurseve
zyret e komunikimit

2. FUQIZIMI I KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM




2.1. KOORDINIMI I KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM MES NJESIVE PER KOMUNIKIM

Aktivitetet Indikatorét e matés Institucioni Institucionet Afati kohor | Aktivitetet | Indikatoréte
pérgjegjés pérkrahése pér matés
realizim
Prokurori i Shtetit | N/A Mujore N/A

2.1.1 Takime te Numri i takimeve

rregullta mujore

mes zyrtareve

pér komunikim

té sistemit

prokurorial pér

céshtje

koordinimi
2.1.2 Takime mes | ltakim ne vit sé Prokuror i Shtetit | N/A N& N/A

zédhénésve te paku vazhdime

sistemit prokurorial ve

dhe
kryeprokuroreve
pér céshtje

koordinimi
2E3 MN_;?,E i Krijimi i kalendarit | Prokuror i Shtetit | N/ A Né N/A Té gjitha Nu;‘mﬂul
kalendaréve té vazhdimé e komunikimit
si pérfshijné

pérbashkét brenda
sistemit pér

aktivitetet e

tyre né
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aktivitetet
komunikuese

kalendar duke
kontribuar né
koordinim té
aktiviteteve

2.1.4 Pérmirésimi i
Proceseve t&
Komunikimit té
Brendshém:

Rishikimi i
proceseve
aktuale t8
komunikimit
dhe
identifikimi i
mundésive
pér
pérmirésim
dhe
efikasitet.

Pérfshirja e
punonjésve
né kéts
proces pér té
siguruar
ndérgiegjési
min dhe
pérkrahjen e
tyre,

Késhilli
Prokurorial dhe
Prokurori i Shtetit

N/A

2024

N/A
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2.2. KOORDINIMI I KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM TE NJESIVE PER KOMUNIKIM ME NJESITE E TJERA

ndérmjet té gjitha
njésive
organizative té

sistemit prokurorial

ORGANIZATIVE
Aktivitetet Indikatorét e Institucioni Institucionet Afati kohor | Aktivitetet Indikatorét e
matés pérgjegjés pérkrahése pér matés
realizim
2.2.1. Koordinimii | Efikasiteti dhe Késhilli Ne
on:E.W:.D:. intensiteti i Prokurorial 1 vazhdim
ndérmjet njésive t& | komunikimit Kosovés &si
KPK-sé
2.2.2. Koordinimi1 | Efikasiteti dhe Zyrae a Né
komunikimit intensiteti i Kryeprokurorit té vazhdim
ndérmijet njésive té | komunikimit Shtetit ési
ZKPSH-sé
2.2.3. Koordinimi i | Efikasiteti dhe Prokuroria e Né
Wogﬁdw:d: intensiteti 1 Apelit, vazhdim
ndérmjet njésive té | komunikimit Prokuroria gsl
prokurorive Speciale dhe
rokurorité
themelore
- 2.24. Koordinimii | Efikasiteti dhe Késhilli l o Né&
komunikimit intensiteti i Prokurorial dhe vazhdim
komunikimit Prokurori i Shtetit 8si
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3. AVANCIMI I BASHKEPUNIMIT ME MEDIA, SHOQERINE CIVILE DHE ORGANIZATA TE TJERA

pérbashkéta me
interes pér sistemin
prokurorial

pérbashkéta

Prokurorial dhe

Prokurori i Shtetit

jashtinstitucional

(1) here ne
vit pér
matjen e
knagshme
rise se
qytetaréve

me

Aktivitetet Indikatorét e matés Institucioni Institucionet Afati kohor | Aktivitetet | Indikatorét e
pérgjegjés pérkrahése pér matés
realizim

3.1. Organizimi i Numri 1 forumeve | Késhilli Mediat, OSHC Min. nje1 | Donatorét | Financimi dhe
forumeve té te organizuara Prokurorial dhe . o -
brendshme, i ; gjate vitit gleyae

" Prokurori i Shtetit S ShathREa
ndérinstitucionale, GONATOTEVE
me mediat dhe
shogériné civile
3.2. Shkémbimi i Takimet e Késhilli Partnerét vendoré | Né Donatorét
pérvojave me mbajtura, . | Prokurorial dhe | dhe vazhdimé
. i i V1Z > realizuare - . 5 - o .
institucionet _w:.m; CreauzIara Prokurori i Shtetit | ndérkombétaré si

_ _ studimore dhe L E s
vendore dhe . dhe institucionet
ndérkombétare praktikat e tjera
realizuara
3.3. Hulumtimet e | Hulumtimet e Késhilli Mekanizmat Min. Nje | Donatorét | Buxheti, gjetja
e
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sistemin

prokurori
al
3.4. Lidhja e'akteve | Aktet e nénshkruara | KEsHHll Késhilli Neé Realizimi 1
té bashké&punimit Prokuarorial &.rm .. i Prokurorial dhe vazhdimé .. akteve t&
Prokurori i Shtetit T . Donatorét o
Prokurori i Shtetit | si bashk&punimit
3.5 Monitorimi 1 Numri i rasteve te KPK, PSH Mediat Ne
T . . vazhdimé
rregullt i mediave, | iniciuara ne baze te )
si

analizimi tyre si
dhe nxjerrja e
rekomandimeve
pér ¢éshtje me
interes

monitorimit te
mediave
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Valbona

S Valbona Beqa
i Administration/Protacol Officer - Office of the Head of Mission
European Union Rule of Law Mission in Kosovo
E[ JL{E_X Email: valbona.bega@eulex-kosovo.eu
= Tel: +383 38784026

Mob: +383 49 78 4026
P.O. Box 268, 10000 Pristina, Kosovo

KUJDES: E-MAIL I JASHTEM!

Ky e-mail ka burim jasht& sistemit (& postés elektronike zyrtare (¢ Institucioneve t& Kosovés. Mos klikoni né
linge nése ato nuk jané t& njohura pér juve. Nése mendoni qe email-i €shté i dyshimt, ju lutem kontaktoni CERT
Qeveritar 30900 ose email Ashi.Certic@rks-gov.nel

PAZNJA: SPOLJNI E-MAIL!

Ovaj e-mail ima izvor izvan zvani¢nog sistema elektronske poste kosovskih institucija. Ne klikajte na linkove
ako vam nisu poznati. Ako mislite da je imejl sumnjiv, kontaktirajte drzavni CERT 30900 ili posaljite email na
Ashi.Certiarks-gov.net.

KUJDES: E-MAIL 1 JASHTEM!

Ky e-mail ka burim jashtg sistemit t& postés elektronike zyrtare t& Institucioneve t& Kosovés, Mos klikoni né linge nése ato nuk jané t& njohura pér
Jjuve. Nése mendoni qe email-i &shté i dyshimt. ju lutem kontaktoni CERT Qeveritar 30900 ose email Ashi.Cert@rks-gov.net

PAZNJA: SPOLJNI E-MAIL!

Ovaj e-mail ima izvor izvan zvanitnog sistema elektronske poste kosovskih institucija. Ne klikajte na linkove ako vam nisu poznati. Ako mislite da je
imejl sumnjiv. kontaktirajte drzavni CERT 30900 ili pogaljite email na Ashi.Certlarks-gov.net.




